-5 -

邢台市市场监督管理局

关于开展 2023年“保护公平、促进竞争”

反不正当竞争执法行动的通知

各县（市、区）市场监督管理局，开发区、邢东新区分局，综合执法局：

为认真贯彻落实省市场监管局和市委、市政府关于反不正当竞争工作

部署，进一步加强反不正当竞争监管执法，规范市场竞争秩序，着力打造

公平竞争市场环境标杆，全力服务构建全国统一大市场，以实际行动推动

中国式现代化邢台市场监管场景建设。现将有关事项通知如下：

一、工作重点

（一）严查消费领域虚假宣传热点问题，维护消费者合法权益。围绕

中央经济工作会议提出的“着力扩大国内需求”“改善消费条件”等重要

部署，结合“3·15”国际消费者权益保护日系列活动，加强消费领域虚

假宣传监管执法，快速处理消费者投诉举报，努力营造安全放心的消费环

境。

1.重点查处老年消费市场虚假宣传问题。把打击整治养老诈骗作为反

不正当竞争执法行动的一项重要内容，严厉打击老年消费市场假借专家义

诊、免费旅游、健康咨询讲座等方式推销“保健”产品、伪高科技产品的

行为，虚假宣传金银箔粉可食用的违法行为，擅自使用“协和”“同仁”

知名医院标识等欺骗、误导老年消费者等行为，坚决维护老年人群体合法

权益，巩固打击整治养老诈骗工作成效。

2.重点查处儿童青少年消费领域虚假宣传问题。严厉打击对近视防控

产品、儿童化妆品等使用误导性表述进行虚假宣传，以及在线培训机构、

早教机构等对师资、培训效果作夸大、不实及引人误解的商业宣传行为，

依法维护儿童青少年合法权益。

-6 -

3.重点查处医疗美容消费市场虚假宣传问题。严厉打击医疗美容机构

通过虚构、夸大自身资质、从业人员资质或产品功能、销售状况、用户评

价等，对医疗美容效果或产品功效作虚假、夸大宣传，欺骗、误导消费者

的行为，依法维护女性消费者等群体的合法权益。

（二）严查经营活动标识仿冒混淆问题，营造公平竞争市场环境。围

绕强化商品标识、企业标识等知识产权保护，依法打击农资产品、食品、

日用品等重要商品和企业名称字号等经营活动标识仿冒混淆问题，着力规

范市场竞争秩序。

1.重点查处仿冒他人商品标识的混淆行为。严禁擅自使用与他人有一

定影响的商品名称、包装、装潢等相同或者近似标识的行为，突出农村、

城乡结合部等地区，严厉打击生产销售仿冒混淆农资产品行为；突出农村

庙会等时间节点和医院周边、学校周边等地区，严厉打击销售仿冒混淆食

品行为；突出小卖部、批发市场、集贸市场等地区，严厉打击生产销售仿

冒混淆日用品、建筑材料、服装鞋帽等行为。

2.重点查处仿冒市场主体标识的混淆行为。加强行业领军企业、老字

号企业、科技密集型企业、具有核心技术中小企业、国有企业等名称字号

保护，严厉打击擅自使用他人有一定影响的企业名称、简称、字号等相同

或近似标识，作引人误认是他人商品或者与他人存在特定联系的行为。

（三）严查侵犯商业秘密问题，维护企业核心竞争优势。围绕提高商

业秘密保护效能，坚持开放视野，创新监管理念，完善保护思路，健全商

业秘密保护体系。

1.重点查处侵犯他人商业秘密行为。紧盯技术、数据等重要要素市场

，严厉打击通过盗窃、电子侵入等不正当手段获取他人商业秘密的行为。

员工或者前员工利用职务便利，以不正当手段获取他人商业秘密的行为。

离职后违反保密协议约定，侵犯他人商业秘密的行为。

-7 -

    2.加强商业秘密保护示范站点建设。按照“培育、建设、提升”的工

作思路，加强商业秘密保护示范站点等标准化建设，完善商业秘密保护示

范站点评价、运行等制度，提升商业秘密保护规范化水平。根据总局要求

，强化商业秘密保护基础建设，营造商业秘密保护氛围，组织申报全国商

业秘密保护创新试点城市。

（四）严查商业营销中妨碍公平竞争问题，着力构建良好竞争生态。

聚焦打击商业营销环节影响经济运行效率和质量的不正当竞争行为，不断

净化商业生态环境。

1.重点查处医药医疗购销等领域商业贿赂行为。严厉打击医药企业在

流通环节使用票据、虚构业务事项以及利用医药推广公司空设、虚设活动

等违规套取资金，将套取资金用于商业贿赂；医药企业在生产环节前置套

取资金，用于药品耗材设备回扣等商业贿赂，以及医药企业借助科研合作

、学术推广等名义，在招标投标、设备采购、工程建设、科研经费等领域

进行利益输送的违法违规行为。经济型酒店、快捷酒店等采用给予回扣等

方式贿赂旅行社、导游等，以谋取交易机会或者竞争优势，扰乱市场竞争

秩序的行为。

2.重点查处利用虚假信息或误导性信息实施商业低毁行为。严厉打击

雇用“水军”“职业代骂”“职业差评师”，或者利用消费者体验、买家

秀、媒体评论、跟帖评论、测评结果等方式,编造、传播损害竞争对手商业

信誉、商品声誉信息的行为，以及故意传播他人编造的虚假信息或者误导

性信息，实施商业低毁的行为。

3.重点查处经营者促销中不正当有奖销售行为。聚焦节假日、“6·18

”“双11”等集中促销时段，严厉打击线上线下促销信息不明确、谎称有

奖、虚假设置奖项内容、故意让内定人员中奖，以及最高奖金额超过五万

元的抽奖式有奖销售等违法行为。

-8 -

（五）严查互联网领域中不正当竞争问题，护航数字经济健康发展。

加大网络不正当竞争行为监管执法力度，整治网络黑灰产业链条，规范网

络竞争行为，促进数字经济健康有序发展。

1.重点查处妨碍、破坏网络产品或服务正常运行的行为。严厉打击利

用技术手段在其他经营者合法提供的网络产品或服务中插入链接、强制目

标跳转，通过影响用户选择、限流、屏蔽、搜索降权、商品下架等方式实

施“二选一”，干扰其他经营者间正常交易，扰乱市场竞争秩序的行为。

2.重点查处利用网络进行虚假宣传的行为。严厉打击以返现、红包、

卡券等方式利诱用户作出指定好评、点赞、定向投票的行为。虚构收藏量

、点击量、关注量、点赞量、阅读量、影响用户选择，获取竞争优势的行

为。直播带货中虚构剧情进行“剧本营销”“话题营销”和实施虚假“海

外代购”等营销行为，诱导用户消费的行为。

二、时间安排

（一）安排部署阶段。2023年3月20日前，各县（市、区）要按照市

局通知要求，结合本地实际情况，按照执法工作重点，迅速动员部署“保

护公平、促进竞争”反不正当竞争执法行动。

（二）组织实施阶段。2023年3月20日—11月15日，各县（市、区）

要围绕执法行动工作重点，广泛征集、摸排案件线索，采取集中整治与个

案查办相结合的方式，全面调查核实，全力突破一批案件。

（三）全面总结阶段。2023年11月15日—12月15日，各县（市、区）

要认真总结本地执法行动开展情况，梳理提炼监管整治、案件查办等工作

经验，报送典型案例。市局将择优把典型案例报送省局，参加典型案例评

审。同时适时通报各地好的经验做法和典型案例，推动以案促治。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各县（市、区）要深刻认识加强反不正当竞争

-9 -

执法对推动经济高质量发展的重要意义，加强组织领导，扎实推进执法行

动，切实解决影响公平竞争的难点堵点问题，着力服务宏观经济运行，激

发市场主体活力。

    （二）加强执法协作。充分发挥反不正当竞争工作联席会作用，强化

与卫生健康、教育等部门协作，建立信息共享、联

合检查、案件移送等工作机制，形成工作合力。

    （三）加强社会宣传。坚持把宣传贯穿工作全过程，利用“3·15”、

中国公平竞争政策宣传周、企业商业秘密保护能力提升服务月等活动，广

泛宣传反不正当竞争法律法规和执法行动等情况。加大案件曝光力度，推

进以案释法，营造良好社会氛围。

    （四）加强信息报送。按时填写报送执法行动统计表、案件信息表，

积极上报查办的典型案例及行政处罚决定书，及时反馈市局交办案件线索

调查处理情况。市局将把信息报送情况作为年底考核一项重要内容，各类

材料要严格把关，其中执法行动统计表、案件信息表和典型案例每月10日

前报市局，执法行动半年总结和全年总结分别于6月10日、12月10日前报市

局。

      2.2023年反不正当竞争案件信息表

联系人：李炳晨、霍钊

邮 箱：xtsscjsfk@data.xingtai.gov.cn

附件：1.2023年反不正当竞争执法行动统计表

联系电话：2129919

邢台市市场监督管理局

2022 年 8 月 3日

-10 -

附件 1

2023年反不正当竞争执法行动统计表

序号 线索名称
涉及

行业

涉嫌违法

行为类型

线索来源

（举报、其他

机关移送、上

级机关交办、

摸排等）

收到线索

时间

提供线索方

的联系方式

经办人及

联系方式

1 Xx 涉嫌 xx 线

索

（填报《国

民经济行

业分类》所

列中类行

业）

（垄断协

议、滥用市

场支配地

位或行政

垄断）

XX 年 XX 月

XX 日

备注：填报数据均为累计数。

（信息公开类型：主动公开）

-3-

附件 2

2023年反不正当竞争案件信息表

填表单位（盖章）： 时间：年 月 日

项目 数量

宣
传
部
署
情
况

发放宣传资料（份）

门户网站、报幕等媒体宣传报道（次）

举办宣传或告诫会（场次）

专
项
检
查
情
况

受理投诉举报（件）

出动执法人员（人次）

检查企业数量（户）

行政指导（次）

排查涉嫌垄断协议线索（条）

排查涉嫌滥用市场支配地位线索（条）

排查涉嫌行政垄断线索（条）

备注：填报数据均为累计数。

	2022年邢台市重点领域反垄断专项行动涉嫌垄断行为线索统计表
	2022年_月邢台市重点领域反垄断专项行动统计表